
اسحق ارزانی

اقتصادی6

گروه اقتصادی -  برخورد جدی 
و ساماندهی با بانک‌ها و موسسات 
مالی و اعتباری ناتراز، وعده‌ای بود 
که رئیس کل بانک مرکزی بر آن تاکید 
داشت در نتیجه ۹ مهر ماه سال گذشته 
بود که بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران خبر از انحلال موسسه اعتباری 
توسعه داد پس از آن هم در ۱۰ آذر 
خبر انتقال مؤسسه اعتباری نور به بانک 
ملی داده شد و بعد هم ۱۸ بهمن ماه 
موسسه اعتباری کاسپین منحل شد. 
حالا پس از تعیین تکلیف این سه 
موسسه اعتباری محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی به تازگی با بیان 
اینکه قصد انحلال بانک‌ها را نداریم و 
انحلال آخرین راه است، اظهار کرد: در 
نظام بانکی تعدادی بانک ناتراز داریم 
تعدادی هم ناترازی درحال افزایش 
است؛ البته ناترازی تعدادی ناشی از 
مطالبات از دولت است و برخی هم 
ناشی از مشکلات نظارتی بوده است. 
به بانک‌های مختلف برنامه اصلاحی 
دادیم و دائما این موضوع را رصد 

می‌کنیم.
در ادامه هم احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصاد و دارایی در خصوص 
بانک‌ها ناترازی مطرح کرد: امیدواریم 
امسال خبر‌های خوبی در زمینه 
ساماندهی بانک‌های ناتراز اعلام کنیم 
بدون تعارف و اغماض با ناترازی‌ها 

برخورد خواهیم کرد.
ناترازی شبکه بانکی که پیش از این 
شقاقی کارشناس اقتصادی به باشگاه 
خبرنگاران جوان در رابطه با آن گفته 
بود: در نظام بانکی کشور با یک سه گانه 
ناممکن مواجه هستیم که من این سه‌گانه 
ناممکن را از یکی از نظریه‌های تجارت 
بین المللی دریافت کردم. در سه گانه 
ناممکن نظام بانکی بانک‌ها از دولت 
مجوز خلق پول و جذب سپرده‌های 
مردم را دارند در ضلع دیگر مثلث نرخ 
بهره حقیقی در اقتصاد ایران منفی است و 
در ضلع سوم به بانک‌ها اجازه بنگاه داری 
داده شده ماحصل این سه گانه ناممکن 
این شده که اول بانک‌ها به دلیل فضای 
نرخ حقیقی منفی تمایلی به تسهیلات 
دهی به بخش خصوصی ندارند و خلق 
پول و جذب سپرده‌های مردم عمدتا 

به سمت بنگاه‌های زیر مجموعه خود 
بانک‌ها رفته است و نکته آخر هم به 
سبب اینکه بانک‌ها تخصص بنگاه 
داری ندارند عمدتا این قسمت هم به 
منابع منجمد و بلوکه شده تبدیل شده و 
در نهایت خروجی این موارد به ناترازی 
شبکه بانکی ختم شده است. او گفت: 
بانک‌هایی داریم که خلق پول عجیب 
داشتند و یک مرکز تجاری ساختند یا به 
بنگاه‌های زیر مجموعه خود تسهیلات 
کلان پرداخت کردند و این پول بدون 
بازگشت بلوکه شده که تمام این موارد 
سبب ایجاد ناترازی شبکه بانکی شده 
است. مفهوم ناترازی هم این است که 

اکنون شبکه بانکی ما دارایی‌های زیاد 
دارد، اما این دارایی‌ها سیالیت ندارد. 
وقتی بانک‌ها به سبب این سه گانه 
ناممکن درگیر ناترازی شده اند مجبور 
می‌شوند برای پوشش این ناترازی خود 
یا از بانک مرکزی اضافه برداشت داشته 
باشند یا به خلق پول مضاعف ادامه دهند 
که نتیجه هر دو این کار رشد نقدینگی و 
تحمیل تورم در اقتصاد است. همچنين 
عباسپور کارشناس اقتصادی گفته بود: 
ناترازی بانک‌ها علاوه بر تاثیر گذاری بر 
تورم به رکود تولید هم دامن می‌زند چرا 
که ناترازی سبب می‌شود شبکه بانکی 
پویایی خود را در بخش فعالیت‌های 

تولیدی و اقتصادی نداشته باشد و این 
منجر به تعمیق رکود می‌شود.

در ادامه هم شمسی نژاد مدیرعامل 
یکی از بانک‌ها در گفتگو با رسانه بانک 
مرکزی مطرح کرده بود: ادامه فعالیت 
بانک‌های ناتراز باعث رقابت در جذب 
منابع، پرداخت نرخ‌های سود بالاتر و 

آسیب به کل نظام بانکی می‌شود.
در نهایت رفع ناترازی که برای 
آن هدفگذاری هم شده به طوری که 
به تازگی رئیس سازمان برنامه و بودجه 
داود منظور اظهار کرد: در قانون برنامه 
هفتم پیش‌بینی شده تا در سال‌های برنامه 
۸۰ درصد ناترازی بانک‌ها مرتفع شود. 

حالا باید منتظر ماند و دید روند ادامه 
برخورد با بانک‌ها و موسسات اعتباری 

ناتراز چگونه خواهد بود؟ ناترازی 
شبکه بانکی که به گفته کارشناسان غل 

و زنجیری به پای چرخ اقتصاد کشور 
محسوب می‌شود.

برخورد با بانک‌ها و موسسات اعتباری ناتراز ادامه دار خواهد بود؟

آسیب به کل نظام بانکی در صورت ادامه 
فعالیت بانک‌های ناتراز

وعده برخورد با بانک‌ها و موسسات اعتباری ناتراز که سال گذشته جامع عمل بر آن پوشیده شد و حالا وزیر اقتصاد 
به تازگی گفته است، بدون تعارف و اغماض با ناترازی‌ها برخورد خواهیم کرد.

رییس اتاق اصناف تهران عنوان کرد:

عملکرد بی‌اثر ستاد نان
گروه اقتصادی - حمیدرضا رستگارپور اظهار داشت: یکی از دلایل 
اینکه کالاهایی که با نرخ ارز ترجیحی وارد کشور شدند اما در بازار با نرخ 
آزاد به فروش می‌رسند، موضوع نظارت است. اتحادیه و اتاق‌های اصناف 
مسئول نظارت هستند و ما خود انتظامی داریم به این معنا که قانون به ما اجازه 
داده که نظارت داشته باشیم. اما از آنجایی که اطلاعی نداریم این ارز ترجیحی 
را به کدام واحد صنف ارایه داده‌اند، نمی‌توانیم نظارت دقیقی داشته باشیم. 
دولت و کاسب هر کدام کار خودشان را می‌کنند و ما هم در اتاق اصناف از 
این روند بی‌اطلاع هستیم.  رییس اتاق اصناف تهران گفت: اگر اختصاص 
ارز ترجیحی از مسیر اتاق اصناف و اتحادیه طی شود می‌توانیم از آن واحد 
صنفی مطالبه‌گری کنیم که چرا با وجود دریافت ارز ترجیحی کالا را گران 
به مردم می‌فروشند. این مسیر باید رفت و برگشت باشد اما در حال حاضر 
کانال ما با دولت قطع است و دولت هرچند برای ثبات قیمت برخی از کالاها 
هزینه‌هایی می‌پردازد اما در نهایت آن کالا در بازار گران‌تر به فروش می‌رسد.  
وی افزود: مثال این موضوع، مسأله نان است.  در حالی که دولت چند ده هزار 
میلیارد تومان یارانه نان می‌پردازد اما مردم بهره آن را نمی‌بینند چراکه آقایانی 
که در این باره تصمیم می‌گیرند و سیاست‌گذاری می‌کنند به حرف ما گوش 
نمی‌کنند. بسیاری از نانوایان درآمد ضعیفی دارند و درآمدها با هزینه‌هایشان 
تطبیق ندارد. اصناف و اتحادیه با بافت و جمعیت‌شان در تمام حوزه‌ها حضور 
دارند و در تمام بازارها هستند، سیاست‌ ‌گذاران می‌توانند از  این ظرفیت 
استفاده کنند. دولت می‌تواند به این جمعیت اختیاراتی ارایه دهد و به ازای آن 
نظارت هم داشته باشد و اجازه دهد تصدی‌گری در اختیار بخش خصوصی 
باشد. تمام فعالان اقتصادی باید شناسنامه‌دار باشند و مجوز واردات و توزیع 
کالا قابل پیگیری و رهگیری باشد و اگر شناسه یکتا به درستی به اجرا برسد 

از ورود افراد بی‌هویت به بازار و‌ کسب و کارها جلوگیری می‌کند.

گروه اقتصادی - مدیرعامل 
صندوق ضمانت صادرات با اشاره به 
خط اعتباری یک میلیارد یورویی ایران 
و روسیه گفت: استفاده از خدمات 
صندوق در بازار روسیه از ۱۵۰ هزار 
یورو به بالای ۳۰ میلیون یورو رسیده 
است. سید امیر برهانی مدیرعامل 
صندوق ضمانت صادرات ایران در 
مورد آخرین وضعیت خط اعتباری 

ایران و روسیه اظهار کرد: سال ۱۴۰۱ 
یک خط اعتباری یک میلیارد یورویی 
بین صندوق‌های ضمانت صادرات 
ایران و روسیه برقرار که سال ۱۴۰۲ 
این خط فعال شد. در یک ماهه گذشته 
۱۳ میلیون دلار از این خط استفاده شده 

است. 
وی افزود: در یک دهه گذشته 
استفاده از خدمات صندوق در بازار 

روسیه ۱۵۰ هزار یورو بود اما طی یک 
سال گذشته بیش از ۳۰ میلیون یورو از 
خدمات صندوق استفاده شده است؛ 
البته با توجه به اینکه در بحث صادرات 
به روسیه با ظرفیت‌ها فاصله دارد اما 
به شدت بازارهای متنوعی به ویژه در 
حوزه غذایی، فرش و… پیدا شده 

منتهی حجم صادرات کم است.
برهانی اضافه کرد: در واقع بازار 

پیدا شده و توانستیم تا حدودی جای 
خالی شرکت‌های اروپایی و آمریکایی 
را پر کنیم اما حجم و وزن کالاهای 
صادراتی پایین  است. مدیرعامل 
صندوق ضمانت صادرات ایران تاکید 
کرد: امسال حتماً تجارت با روسیه 
توسعه می‌یابد و امیدواریم به سطحی 
برسیم که تا سال آینده این خط اعتباری 

یک میلیارد یورویی استفاده شود.

گروه اقتصادی - الگوی ساخت 
پیمانکاری با همه تبعات منفی آن، 
هنوز هم اولین روش برای ساخت 
مسکن شناخته می‌شود. شیوه ساختی 
که به علت کُندی و گران بودن در 
مقابل ساخت مردمی قرار دارد. امروز 
انبوه‌سازها نیز در کنار متقاضیان نهضت 
ملی مسکن از روند ساخت پروژه‌های 
دولتی پیمانکاری شکایت دارند و 
در چنین شرایطی مدل‌های جدید 
مردمی‌سازی می‌توانند راهگشای 
ساخت مسکن باشند. تجربه طولانی 
شدن ۲۰۰ هزار مسکن مهر دولت 
را مجاب کرد تا قرارداد دوجانبه‌ای 
بین خود و انبوه‌سازان پروژه‌های 
مسکن‌سازی دولتی استان تهران منعقد 
کند که برای هر مترمربع قیمت مشخص 
۸ میلیون و ۲۴۱ هزار تومان را مد نظر 
قرار دهد. مبلغی که در سال گذشته 
از سوی متولی بخش مسکن برای 
خانه‌سازی دولتی تعیین و در قرارداد 

درج شد. همین امر گله انبوه‌سازها را به 
همراه دارد. به عقیده این گروه حداقل 
هزینه ساخت هر مترمربع مسکن 
در پروژه‌های مسکونی ۴ طبقه، ۱۲ 
میلیون و۷۰۰ هزار تومان است. مردم 
طرف دیگر این داستان هستند که به 
علت کندی ساخت و نوع مصالح به 
کار رفته در ساختمان‌ها از اجرای 
پروژه‌ها رضایت ندارند. در شرایطی 
این نارضایتی دو طرفه پدید آمده است 
که تجربه نشان داده مردمی‌سازی در 
عمل نتیجه بهتری به همراه خواهد 
داشت چرا که متقاضیانی که زمین ۹۹ 
ساله را خودشان و به صورت مردمی 
ساختند امروز در خانه‌های خود ساکن 
شده‌اند که هم سریع‌تر ساخته شده و هم 

باکیفیت‌تر است.
زمین و زمان از ساخت 

پیمانکاری نارضایتی دارند
نهضت ملی مسکن درحالی 
فعالیت خود را شروع کرد که یک دهه 

رکود ساخت‌وساز مسکن، کشور را با 
مشکل اساسی روبه‌رو کرده بود.

دولت برای گذر از این بحران اقدام 
به اجرای انواع طرح‌های ساخت‌وساز 
مسکن کرد. روش پیمانکاری، یکی 
از شیوه‌های مرسوم ساخت مسکن 
در کشور به حساب می‌آید که شیوه 
غالب ساخت مسکن در دهه هشتاد 
با پروژه مسکن مهر بود. شیوه ساخت 
پیمانکاری مسکن مهر و بهانه‌های هر 
روزه پیمانکارها، مانند تورم عمومی 
عاملی شد تا ساخت ۲۰۰ هزار واحد آن 
۱۳ سال به طول انجامید. دولت سیزدهم 
برای جلوگیری از این امر قراردادی با 
انبوه‌سازها منعقد کرد که برای ساخت 
هر مترمربع ساختمان ۸ میلیون و۲۴۱ 
هزار تومان در نظر گرفته شد. مبلغی 
که به گفته خود انبوه‌سازها برای هر 

مترمربع در پروژه‌های مسکونی ۴ 
طبقه را ۱۲ میلیون و۷۰۰ هزار تومان 
است. حتی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان نیز هزینه ساخت مترمربع 
واحد مسکونی حدود ۱۰ میلیون تومان 
اعلام کرد. البته به تازگی رئیس بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی هزینه ساخت 
هر مترمربع مسکن در روستاها را ۸.۵ 
میلیون تومان اعلام کرد که همین میزان 
به نسبت مبلغ اعلامی دولت بیشتر 
است. مبلغی که به گفته ایرج رهبر 
رئیس هیأت مدیره انجمن انبوه‌سازان 
مسکن استان تهران به روزنامه دنیای 
اقتصاد باید برای ساخت هر مترمربع 
از این واحدها مبلغی حدود ۱۵ میلیون 
تومان تمام باشد. مبلغی که به نسبت 
مقدار هزینه دولتی بسیار متفاوت است. 
رئیس هیأت مدیره انجمن انبوه‌سازان 

گفت: »تاکنون انبوه‌سازان برآوردهای 
مختلفی از هزینه ساخت مسکن در 
دوره‌های زمانی مختلف به دولت ارائه 
داده‌اند اما تمام ارقامی که تاکنون تعیین 
شده است با این برآوردها فاصله داشته 
است. به عبارت دیگر، انبوه‌سازها مانند 
مردم از ساخت پروژه‌های پیمانکاری 
ناراضی هستند. برای همین امر در نظر 
دارند تا پیشنهادهایی مانند ورود به 
حیطه مشارکت، تعدیل و ترمیم منبع 
مالی را تأمین کنند.« از سوی دیگر، 
بانک‌ها حمایت لازم را برای ساخت 
پروژه‌های ملی نداشته‌اند و طبق 
آمار منتشر شده طبق آمارهای قبلی 
از بین ۲۶ بانک ۱۸ بانک تسهیلات 
پرداختی نداشته‌اند. از بین بانک‌های 
فعال در کشور تنها بانک‌های مسکن، 
سپه، ملی، تجارت، ملت، صادرات، 

صنعت و معدن و توسعه صادرات 
تنها بانک‌هایی بودند که در تاریخ 
منتهی به ۳۱ فروردین ماه امسال جمعاً 
۶۵۷. ۵۹۶ میلیارد ریال تسهیلات در 
نهضت ملی مسکن پرداخت کردند. به 
بیان دقیق‌تر، مجموع تسهیلات ودیعه 
مسکن پرداختی توسط بانک‌ها تا پایان 
فروردین ماه سال جاری نیز ۳۲۸. ۹۹۳ 
میلیارد ریال بوده است که در این بخش 
هم عملکرد تعدادی از بانک‌ها صفر بوده 
است. ایرج رهبر نیز در اینباره اعلام کرد، 
روند طی مراحل اداری برای تأمین مالی 
پروژه‌ها از جمله اختصاص تسهیلات 
و وام ساخت کند است. به بیان دیگر، 
در هر دو سوی پروژه‌های ساخت‌وساز 
مسکن، نارضایتی از پرداخت تسهیلات 

بانکی دیده می‌شود.
درحالی دولت براساس یکی 

از بندهای قرارداد منعقد شده با 
انبوه‌سازها مدت زمان ساخت این 
واحدها ۲۰ ماه یعنی معادل ۱ سال و 
۸ ماه تعیین کرده است که به گفته رهبر 
این واحدها هم‌اکنون حدود ۱۰ تا 
۱۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌اند. 
همچنین، جزئیات دیگر مفاد این قرارداد 
نشان می‌دهد، میزان در نظر گرفته شده 
دولت برای ساخت هر مترمربع حدود 
۱۰۰ میلیون تومان برای تکمیل یک 
واحد ۱۰۰ متری کم دارد. برای همین 
امر، در یکی از بندهای این قراردادها، 
اعلام شده است سازنده‌ها فاقد تعهد 
برای تأمین آسانسور، پکیج، رادیاتور، 
کولر، نقاشی و کابینت هستند. به بیان 
ساده‌تر، سازنده‌ها واحدها را زمانی به 
متقاضیان تحویل می‌دهند که مراحل 

ساخت هنوز تکمیل نشده است.
مردمی‌سازی راه خلاصی از 

همه دست‌اندازها
یکی از روش‌هایی که دولت برای 

ساخت مسکن در این مدت در نظر 
گرفت، اهدای زمین اجاره ۹۹ ساله به 
مردم برای ساخت مردمی بود. طرحی 
که شاید در ابتدا مخالف‌های بسیاری 
داشت اما به مرور نشان داد بهترین روش 
برای سرعت‌بخشی به ساخت مسکن 
کشور است. مردم در این روش زمین 
را بدون واسطه از دولت گرفته و خود 
به سلیقه و متناسب با میزان بودجه در 
نظر گرفته، می‌سازند. مدلی که پیش‌تر 
در شهرک امام علی شهرستان تفت 
برای پروژه مسکن مهر اجرایی شده 
بود. با این روش در نهضت ملی مسکن 
دولت توانسته در برخی از استان‌ها تب 
مسکن را کاهش دهد. به عنوان مثال 
استان خراسان جنوبی و شهرستان 
گرمسار نمونه‌های موفق مردمی‌سازی 
در پروژه نهضت ملی مسکن هستند. با 
اجرای این شیوه دولت می‌تواند با حفظ 
شأن خود، تنها بر امر ساخت نظارت و 

رضایتمندی مردم را بیشتر کند.

خط اعتباری یک میلیارد یورویی ایران و روسیه

چرا ساخت مسکن در اختیار پیمانکار است؟

گروه اقتصادی  - معاون اقتصادی  
بانک مرکزی با تاکید بر کاهش متغیرهای 
پولی موثر بر تورم و اینکه هم ‎اکنون حدود 
۹۰ درصد ترکیب واردات کشور اختصاص 
به مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای 
دارد گفت: هدف از اجرای سیاست تثبیت 
در حوزه ارز تقویت تنظیم‌گری و شأن 
حکمرانی بانک مرکزی در بازار ارز است و 
منطق اولیه ایجاد مرکز مبادله ارز و طلای 

ایران، نیز در همین راستا است.
دکتر محمد شیریجیان، در نشست 
تحلیلی - تخصصی »الزامات کارکرد موثر 
مرکز مبادله ارز و طلا در راستای تقویت 
حکمرانی سیاست‌های پولی« گفت: با توجه 
به آثار تحریم های ظالمانه بر حکمرانی 
بانک مرکزی درخصوص منابع و جریان 
بین المللی مبادلات ارزی کشور، مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران با توجه به اقتضائات 
تحریمی و با حضور همه بازیگران تشکیل 
شد تا مبادلات ارزی کشور در بستر یک 
نهاد شفاف و با قابلیت تنظیم گری برای مقام 
سیاست گذاری پولی و ارزی انجام شود. 
وی افزایش شفافیت در معاملات ارزی برای 
بانک مرکزی به عنوان یک نهاد تنظیم‌گر ارزی 
را مهمترین دستاورد ایجاد این مرکز عنوان 
کرد و افزود: تسهیل گری برای ایجاد تعامل 
میان فعالان این عرصه و تقویت حکمرانی 
ارزی بانک مرکزی برای ایجاد تعادل در بازار 
ارز از دیگر اهداف ایجاد مرکز مبادله ارز و 

طلای ایران بود. دکتر شیریجیان با بیان اینکه 
ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا مبادلات ارزی 
کشور را یکپارچه کرد و بستر مناسبی برای 
مدیریت یکپارچه بازار طلا فراهم کرد گفت: 
براساس قانون پولی و بانکی کشور بانک 
مرکزی مکلف به مدیریت همزمان بازار ارز 
و طلا است؛ چرا که رابطه همبستگی بالایی 
میان نرخ ارز و طلا وجود دارد . معاون 
اقتصادی بانک مرکزی با تاکید بر ضرورت 
به رسمیت شناختن مجموعه ای از نیازهای 
ارزی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: 
در همین راستا برای تامین نیازهای خرد تالار 
خدماتی، برای تامین نیازهای تجاری تالار 
حواله و برای معاملات انواع شمش و سکه 
طلا تالار طلا ایجاد شده است و برای تامین 
نیازهای احتیاطی در مواجهه با نوسانات آتی 
نرخ ارز تالار مشتقات پیش بینی شده است 
و بسترهای فنی لازم برای پاسخگویی به این 
نیازها در حال ایجاد است. دکتر شیریجیان در 
ادامه این نشست تخصصی با اشاره به اهداف 
بانک مرکزی درخصوص سیاست تثبیت 
گفت : هدف از اجرای سیاست تثبیت تقویت 
تنظیم‌گری و شأن حکمرانی بانک مرکزی در 
بازار ارز است. در یک سال اخیر شاهد آن 
بودیم که نرخ سامانه نیما به صورت تدریجی 

و به گونه‌ای که برای بنگاه های اقتصادی قابل 
پیش بینی باشد، تعدیل شد و از سوی دیگر 
سهم ارز اشخاص نیز که به صورت توافقی 
بین صادرکننده و تولیدکننده تعیین می شود، 
در تامین نیازهای ارزی کشور افزایش یافت.
معاون اقتصادی بانک مرکزی در 
ادامه با اشاره به کاهشی شدن شاخص ها 
و متغیرهای پولی اثرگذار بر تورم طی دو 
سال گذشته و تاکید بر اینکه ما باید از چرخه 
معیوب و افزایشی تورم و نقدینگی که از 
سال ها پیش، کشور را درگیر خود کرده بود 
خارج می شدیم تصریح کرد: الحمدالله این 
اتفاق مثبت هم اکنون رخ داده است زیرا در 
بین متغیرهای سیاستی، کنترل رشد نقدینگی 
مهمترین الزام برای کنترل تورم و ثبات اقتصاد 
کلان محسوب می شود. بر این اساس، بانک 
مرکزی با پیگیری جدی سیاست کنترل 
مقداری رشد ترازنامه )کنترل قدرت خلق 
پول بانک ها( و جریمه بانک‌های متخلف، 
در نهایت توانست نرخ رشد نقدینگی را از 
۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۲ کاهش دهد و 
رشد ۲۵ درصدی نقدینگی هدفگذاری شده 
برای سال ۱۴۰۲ را بطور کامل محقق نماید.

دکتر شیریجیان همچنین گفت: نرخ 

رشد پایه پولی نیز که در پایان سال ۱۴۰۱ متاثر 
از سیاست افزایش نرخ سپرده قانونی بانک 
مرکزی به رقم ۴۲.۳ درصد رسیده بود، در 
پایان سال ۱۴۰۲به رقم ۲۸.۱ درصد کاهش 
یافت. وی با اشاره به برنامه های هدفگذاری 
شده بانک مرکزی برای مهار تورم گفت: بر 
اساس آمار بانک مرکزی، تورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای مصرف کننده با ۱۸.۴ واحد 
درصد کاهش از ۴۹.۴ درصد در بهمن ماه 
۱۴۰۱ به ۳۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ 
رسیده است. تورم سالیانه مصرف کننده نیز 
با ۷.۱ واحد درصد کاهش از ۴۴.۱ درصد در 
بهمن ماه ۱۴۰۱ به ۳۷ دردصد در اردیبهشت 
۱۴۰۳ کاهش یافته است. دکتر شیریجیان با 
اشاره به نرخ تورم تولیدکننده ۱۰۷ درصدی 
در شهریور ماه ۱۴۰۱ اظهار داشت: تورم نقطه 
به نقطه تولیدکننده به عنوان یک شاخص 
پیش‌نگر از ۴۱ درصد اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ 
به ۲۳.۳ در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ کاهش 
یافته است. تورم دوازده‌ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده نیز که اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰.۹ 
درصد بود در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.۹ درصد و 
در اسفند ۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش 
یافت.  کنترل رشد بخش سیال نقدینگی یا 
همان پول که نمادی از انتظارات تورمی در 

جامعه است از برنامه های بانک مرکزی بود. 
این نرخ در بین تمام کل های پولی همبستگی 
بسیار بالایی با تورم در کوتاه مدت دارد و با 
مجموعه اقدامات در قالب سیاست تثبیت و 
کنترل نوسانات بازار ارز در بانک مرکزی، 
شاخص رشد پول از ۶۵.۲ درصد در پایان 
سال ۱۴۰۱ به ۱۷.۵ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ 
و ۱۵.۷ درصد در پایان فروردین ماه ۱۴۰۳ 
رسیده است. دکتر شیریجیان علت اصلی 
کاهش قابل ملاحظه شاخص بهای تولید 
کننده را مدیریت نرخ ارز عنوان کرد و گفت: 
‌بر اساس بررسی های انجام شده میان نرخ 
ارز مرکز مبادله ارز و طلا )یا همان نرخ سامانه 
نیما )ETS(( و شاخص بهای تولید کننده 
تقریباً همبستگی ۸۰ درصدی وجود دارد؛ لذا 
با مدیریت نرخ ارز و کاهش تورم تولیدکننده 
بستر لازم برای پیش بینی پذیر کردن و برنامه 
ریزی در نظام تولیدی کشور بهتر فراهم می 
شود و با کاهش تورم طرف عرضه متعاقباً 
با یک تاخیر زمانی اثر خود را بر کاهش 
شاخص بهای مصرف کننده نشان خواهد 
داد. سیاست تثبیت اقتصادی تنها وابسته به 
اقدامات بانک مرکزی نیست بلکه این یک 
رویکرد سیاستی جامع است و اثربخشی 
آن مستلزم سیاست‌های مالی غیر تورم زا و 

التزام به انضباط بخشی بودجه توسط دولت 
نیز هست. البته سیاست های پولی نیز باید 
کمک کند که حداقل در کوتاه مدت در قالب 
سیاست انقباضی و در همان حال با هدایت 
اعتبارات به سمت بخش های مولد اولویت 
دار و در واقع تأمین مالی هدفمند بخش های 
تولیدی، منجر به اثربخشی بیشتر سیاست 
تثبیت از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
شود. دکتر شیریجیان در ادامه با اشاره به برخی 
مطالب مطرح شده در زمینه ارتباط تضعیف 
ارزش پول ملی و افزایش رقابت‌پذیری و 
ایجاد مزیت رقابتی برای محصولات کشور 
در بازار های صادراتی تاکید کرد: به هیچ وجه 
اینگونه نیست؛ چراکه زمانی تضعیف ارزش 
پول ملی منجر به افزایش رقابت‌پذیری 
و افزایش صادارت به کشورهای هدف 
می‌شود که شاخص "مارشال لرنر" یا همان 
مجموع کشش صادرات و کشش واردات به 
نرخ ارز بزرگ‌تر از یک شود. در این شرایط 
با افزایش نرخ ارز، می توان انتظار داشت 
خالص تراز حساب کالا مثبت تر می‌شود؛ 
اما برپایه مطالعات انجام شده، این شاخص 
در ایران کمتر از یک است. معاون اقتصادی 
بانک مرکزی با بیان اینکه هم اکنون حدود 
۹۰ درصد ترکیب واردات کشور اختصاص 

به مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای 
دارد، تصریح کرد : این امر بدین معناست که 
کشش واردات نسبت به تغییرات نرخ ارز 
به شدت پایین است. یعنی هر چه نرخ ارز 
افزایش یابد، هزینه تولیدکنندگان برای تامین 
مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای 
افزایش می‌یابد در حالی که تقاضا برای این 
اقلام به میزان محسوسی کاهش پیدا نمی کند. 
به عبارت دیگر کشش پذیری واردات نسبت 
به تغییرات نرخ ارز پایین است؛ بنابراین 
هزینه تمام شده تولید کشور به شدت به 
نرخ ارز وابستگی مستقیم معناداری دارد و 
با افزایش این نرخ مزیت و قدرت رقابتی 
تولیدکنندگان کشور در بازارهای داخلی 
و خارجی تضعیف می‌شود. در عین حال 
بیش از ۷۰ درصد ترکیب صادرات کشور، 
مشتمل بر مواد خام و محصولات پایه ای 
همچون کانی‌های معدنی، فولاد، محصولات 
پتروشیمی و فرآورده های نفتی است. لذا 
محصولات صادراتی کشور پیچیدگی 
بالایی ندارد که با افزایش نرخ ارز مزیت 
رقابتی آن ها در بازارهای هدف افزایش 
دهد؛ در واقع بدلیل ماهیت کنونی کالاهای 
صادراتی، در مجموع صادرات کشور در حال 
حاضر سقف مشخصی دارد. بنابراین می توان 
انتظار داشت که شاخص "مارشال لرنر" در 
ایران کمتر از یک باشد و لذا افزایش نرخ 
ارز لزوماً تاثیری بر خالص تجارت کالایی 

کشور ندارد.

معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد:

ایجاد مرکز مبادله با هدف تقویت حکمرانی ارزی و کاهش سریع تورم تولیدکننده

ناترازی بانک‌ها عاوه بر تاثیر گذاری بر تورم به رکود تولید هم دامن می‌زند 
چرا که ناترازی سبب می‌شود شبکه بانکی پویایی خود را در بخش فعالیت‌های 
تولیدی و اقتصادی نداشته باشد و این منجر به تعمیق رکود می‌شود.
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گروه اقتصادی - احسان 
خاندوزی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در نامه‌ای به رئیس قوه قضائیه 
اعلام کرد که لازم است نمایندگان 
حقوقی شرکت‌ها و مؤسسات تعاونی 
و خصوصی به رسمیت شناخته شوند. 
در این نامه آمده است: همان طور که 
مستحضرید بند )ب( ماده ۲۰ قانون 
تأمین مالی تولید و زیر ساخت‌ها 
ابلاغی ۱۷/۲/۱۴۰۳ به همه شرکت‌ها 
و مؤسسات تعاونی و خصوصی امکان 
داده برای طرح دعوا یا دفاع از خود در 
محاکم بتوانند از نماینده حقوقی استفاده 
نمایند. شایان ذکر است این تسهیل 
برای فعالان اقتصادی بخش تعاونی و 

خصوصی به موجب ماده ۸ قانون اجرای 
سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 
که اشعار می‌دارد هر امتیازی به بنگاه‌های 
دولتی باید به بنگاه‌های بخش خصوصی 
و تعاونی نیز تعمیم یابد باید از سال 
۱۳۸۷ اجرا می‌شد ولی اجرای آن هر 
چند با ۱۶ سال تأخیر مزایای بسیاری از 
جمله موارد زیر را برای فعالان اقتصادی 
کشور خواهد داشت. ۱- با اجرای این 
قانون استفاده دائم از کارشناسان حقوقی 
برای شر کت‌های تعاونی و خصوصی 
مقرون به صرفه خواهد بود تا به این 
ترتیب ضمن همکاری در تدوین و 
عقد قراردادها پیگیری پرونده شرکت 
در محاکم قضائی را انجام دهند. 

خاطر نشان می‌سازد تا پیش از این 
به‌کارگیری دائم کارشناس حقوقی 
برای اکثر شر کت‌های بخش خصوصی 
مقرون به صرفه نبود چرا که کارشناس 
حقوقی شرکت بدون پروانه وکالت 
نمی‌توانست حتی برای رؤیت پرونده 
به دادگاه مراجعه نمایند. ۲- با گسترش 
بازار خدمات حقوقی و به‌کارگیری 
مشاوره حقوقی در شرکت‌های تعاونی 
و خصوصی مجموعاً قراردادهای 
مطمئن و مؤثری در محیط کسب و کار 

کشور منعقد خواهد شد و اختلافات 
تجاری کمتر به مرحله دعوای حقوقی 
می‌رسند و در صورت وجود اختلاف 
نیز با حضور مشاوران و کارشناسان 
حقوقی در شرکت‌ها امکان مصالحه و 
عدم مراجعه به دادگاه بیشتر خواهد شد. 
همچنین انعقاد قراردادهای کارشناسی 
شده و دقیق‌تر امنیت اقتصادی برای 
سرمایه گذاران و تولیدکنندگان را بالا 
می‌برد و فعالان اقتصادی بابت خطر اجرا 
نشدن قراردادها هزینه کمتری متحمل 

می‌شوند که این امر افزایش سرمایه 
گذاری و بهبود رشد اقتصادی را به همراه 
خواهد داشت. نظر به اهمیت فوق‌العاده 
موضوع و نیاز اقتصاد ایران به اجرای 
موفق تسهیل قانونی جدید خواهشمند 
است دستور فرمائید دادسراها و محاکم 
در سراسر کشور از تاریخ لازم‌الاجرا 
شدن حکم قانونی فوق‌الذکر روز سه 
شنبه مورخ ۱/۳/۱۴۰۳ با نمایندگان 
حقوقی شرکت‌ها و مؤسسات تعاونی 
و خصوصی مانند نماینده حقوقی شر 

کت‌های دولتی برخورد نمایند تا انشاالله 
فعالان اقتصادی در سال جهش تولید با 
مشارکت مردم هر چه سریع‌تر و بهتر از 

این مزیت قانونی بهره مند گردند.

مکاتبه خاندوزی به اژه ای؛

نمایندگان حقوقی بخش خصوصی به رسمیت شناخته شود


